
 

 

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ 
ШĂМĂРШĂ РАЙОНĔ 

 ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА 
ШЕМУРШИНСКИЙ  РАЙОН 

 
ШĂМĂРШĂ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЙĔ 

 

ЙЫШĂНУ 
 

«___» ___________ 2021 №____ 

Шăмăршă ялĕ 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ШЕМУРШИНСКОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

« 8» февраля 2021 года № 54 

село Шемурша 

 

  

О внесении изменений в постановление администрации 

Шемуршинского района от 27 декабря 2018 года № 584 

«Об утверждении муниципальной программы 

Шемуршинского района Чувашской Республики 

«Повышение безопасности жизнедеятельности населения 

и территорий Шемуршинского района Чувашской 

Республики» на 2019 - 2035 годы» 

 

В соответствии с Уставом Шемуршинского района и в целях повышения  уровня 

безопасности жизнедеятельности населения на территории Шемуршинского района 

администрация Шемуршинского района постановляет:  

1. Внести в муниципальную программу Шемуршинского района Чувашской 

Республики «Повышение безопасности жизнедеятельности населения и территорий 

Шемуршинского района Чувашской Республики» на 2019 - 2035 годы»                               

(далее – Муниципальная программа), утвержденную постановлением администрации 

Шемуршинского района от 27 декабря 2018 года № 584 следующие изменения: 

1.1. Позицию «Объемы финансирования муниципальной программы с разбивкой по 

годам реализации программы» паспорта Муниципальной программы изложить в редакции 
согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 

1.2. Раздел IV Муниципальной программы «Обоснование объема финансовых 

ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы» изложить в редакции 

согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 

1.3. Приложение № 1 к Муниципальной программе «Сведения о показателях 

(индикаторах) муниципальной программы Шемуршинского района Чувашской Республики 

«Повышение безопасности жизнедеятельности населения и территорий Шемуршинского 

района Чувашской Республики на 2019 - 2035 годы», подпрограмм «Защита населения и 

территорий Шемуршинского района Чувашской Республики от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности 

населения на водных объектах», «Профилактика терроризма и экстремистской деятельности 

в Шемуршинском районе Чувашской Республики» и «Построение (развитие) аппаратно-

программного комплекса «Безопасный город» в Шемуршинском районе Чувашской 

Республики» и их значения» изложить в редакции согласно приложению № 3 к настоящему 

постановлению. 

1.4. Приложение № 3 к Муниципальной программе «Ресурсное обеспечение 

реализации муниципальной программы Шемуршинского района Чувашской Республики 

«Повышение безопасности жизнедеятельности населения и территорий Шемуршинского 

района Чувашской Республики» на 2019 - 2035 годы за счет всех средств финансирования» 

изложить в редакции согласно приложению № 4 к настоящему постановлению. 

1.5. Приложение № 4 к Муниципальной программе «Ресурсное обеспечение и 

прогнозная (справочная) оценка расходов за счет всех источников финансирования 



 

2 

реализации муниципальной программы Шемуршинского района Чувашской Республики 

«Повышение безопасности жизнедеятельности населения и территорий Шемуршинского 

района Чувашской Республики» на 2019 - 2035 годы» изложить в редакции согласно 

приложению № 5 к настоящему постановлению. 

1.6. Позицию «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы» паспорта 

подпрограммы «Защита населения и территорий Шемуршинского района от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и 

безопасности населения на водных объектах Шемуршинского района Чувашской 

Республики» Муниципальной программы изложить в редакции согласно приложению № 6 к 
настоящему постановлению. 

1.7. Раздел IV подпрограммы «Защита населения и территорий Шемуршинского 

района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение 

пожарной безопасности и безопасности населения на водных объектах Шемуршинского 

района Чувашской Республики» «Обоснование объемов финансовых ресурсов, необходимых 

для реализации подпрограммы» изложить в редакции согласно приложению № 7 к 

настоящему постановлению. 

1.8. Приложение № 1 к подпрограмме «Защита населения и территорий 

Шемуршинского района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

обеспечение пожарной безопасности и безопасности населения на водных объектах 

Шемуршинского района Чувашской Республики» Муниципальной программы «Сведения о 

показателях (индикаторах) подпрограммы«Защита населения и территорий Шемуршинского 

района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение 

пожарной безопасности и безопасности населения на водных объектах Шемуршинского 

района Чувашской Республики» муниципальной программы Шемуршинского района 

Чувашской Республики «Повышение безопасности жизнедеятельности населения и 

территорий Шемуршинского района Чувашской Республики» на 2019 - 2035 годы и их 

значениях» изложить в редакции согласно приложению № 8 к настоящему постановлению. 

1.9. Приложение № 3 к подпрограмме «Защита населения и территорий 

Шемуршинского района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

обеспечение пожарной безопасности и безопасности населения на водных объектах 
Шемуршинского района Чувашской Республики» Муниципальной программы «Ресурсное 

обеспечение реализации подпрограммы «Защита населения и территорий Шемуршинского 
района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение 

пожарной безопасности и безопасности населения на водных объектах Шемуршинского 
района Чувашской Республики» муниципальной программы «Повышение безопасности 

жизнедеятельности населения и территорий Шемуршинского района Чувашской 
Республики» на 2019 - 2035 годы за счет всех источников финансирования» изложить в 

редакции согласно приложению № 9 к настоящему постановлению. 

1.10. Позицию «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы» паспорта 
подпрограммы «Профилактика терроризма и экстремистской деятельности в Шемуршинском 

районе Чувашской Республики» Муниципальной программы изложить в редакции согласно 
приложению № 10 к настоящему постановлению. 

1.11. Раздел IV подпрограммы «Профилактика терроризма и экстремистской 

деятельности в Шемуршинском районе Чувашской Республики» Муниципальной программы 

«Обоснование объемов финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы» 

изложить в редакции согласно приложению № 11 к настоящему постановлению. 

1.12. Приложение № 1 к подпрограмме «Профилактика терроризма и экстремистской 

деятельности в Шемуршинском районе Чувашской Республики» Муниципальной программы 

«Сведения о показателях (индикаторах) подпрограммы «Профилактика терроризма и 

экстремистской деятельности в Шемуршинском районе Чувашской Республики» 

муниципальной программы Шемуршинского района Чувашской Республики «Повышение 

безопасности жизнедеятельности населения и территорий Шемуршинского района 

Чувашской Республики» на 2019 - 2035 годы и их значениях» изложить в редакции согласно 

приложению № 12 к настоящему постановлению. 



 

3 

1.13. Приложение № 3 к подпрограмме «Профилактика терроризма и экстремистской 

деятельности в Шемуршинском районе Чувашской Республики» Муниципальной программы 
«Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы «Профилактика терроризма и 

экстремистской деятельности в Шемуршинском районе Чувашской Республики» 

муниципальной программы Шемуршинского района Чувашской Республики «Повышение 
безопасности жизнедеятельности населения и территорий Шемуршинского района 

Чувашской Республики» на 2019 - 2035 годы за счет всех источников финансирования» 
изложить в редакции согласно приложению № 13 к настоящему постановлению. 

1.14. Позицию «Объемы финансирования подпрограммы с разбивкой по годам ее 
реализации» паспорта подпрограммы «Построение (развитие) аппаратно-программного 

комплекса «Безопасный город» на территории Шемуршинского района Чувашской 
Республики» Муниципальной программы изложить в редакции согласно приложению № 14 к 

настоящему постановлению. 

1.15. Раздел IV подпрограммы «Построение (развитие) аппаратно-программного 

комплекса «Безопасный город» на территории Шемуршинского района Чувашской 

Республики» Муниципальной программы «Ресурсное обеспечение подпрограммы» изложить 

в редакции согласно приложению № 15 к настоящему постановлению. 

1.16. Приложение № 1 к подпрограмме «Построение (развитие) аппаратно-

программного комплекса «Безопасный город» на территории Шемуршинского района 

Чувашской Республики» Муниципальной программы Сведения о показателях (индикаторах) 

подпрограммы «Построение (развитие) аппаратно-программного комплекса «Безопасный 

город» на территории Шемуршинского района Чувашской Республики» муниципальной 

программы «Повышение безопасности жизнедеятельности населения и территорий 

Шемуршинского района Чувашской Республики» на 2019 - 2035 годы и их значениях» 

изложить в редакции согласно приложению № 16 к настоящему постановлению. 

1.17. Приложение № 3 к подпрограмме «Построение (развитие) аппаратно-

программного комплекса «Безопасный город» на территории Шемуршинского района 

Чувашской Республики» Муниципальной программы «Ресурсное обеспечение реализации 
подпрограммы «Построение (развитие) аппаратно-программного комплекса «Безопасный 

город» на территории Шемуршинского района Чувашской Республики» муниципальной 
программы «Повышение безопасности жизнедеятельности населения и территорий 

Шемуршинского района Чувашской Республики» на 2019 - 2035 годы за счет всех 
источников финансирования» изложить в редакции согласно приложению № 17 к 

настоящему постановлению. 

1.18. Приложение № 4 к подпрограмме «Построение (развитие) аппаратно-

программного комплекса «Безопасный город» на территории Шемуршинского района 

Чувашской Республики» Муниципальной программы «Система видеонаблюдения по линии 

охраны общественного порядка. Система видеонаблюдения по линии охраны общественного 

порядка (проектируемая)» изложить в редакции согласно приложению № 18 к настоящему 

постановлению. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

Глава администрации 

Шемуршинского района        В.В. Денисов 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 

Приложение № 1 

к постановлению администрации  

Шемуршинского района 

Чувашской Республики  

от «8» февраля 2021 г. № 54 

 

Объемы финансирования 

муниципальной программы 

с разбивкой по годам 

реализации программы 

- прогнозируемый объем финансирования мероприятий 

муниципальной программы в 2019 - 2035 годах 

составляет  38051,2 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 9975,8 тыс. рублей; 

в 2020 году – 2312,4 тыс. рублей; 

в 2021 году – 2096,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 1973,0  тыс. рублей; 

в 2023 году – 1972,0  тыс. рублей; 

в 2024 году – 1972,0  тыс. рублей; 

в 2025 году – 1972,0  тыс. рублей; 

в 2026 – 2030 годах (II этап)  – 7889,0 тыс. рублей; 

в 2031 – 2035 годах (III этап)  – 7889,0 тыс. рублей; 

из них средства:  

бюджета Шемуршинского района Чувашской 

Республики – 14459,3 тыс. рублей (69 процентов), в том 

числе: 

в 2019 году – 2458,0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 2046,3 тыс. рублей; 

в 2021 году – 2066,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 1973,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 1972,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 1972,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 1972,0 тыс. рублей; 

в 2026 – 2030 годах (II этап)  – 7889,0 тыс. рублей; 

в 2031 – 2035 годах (III этап)  – 7889,0 тыс. рублей; 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 

7784,0 тыс. рублей (21 процентов), в том числе: 

в 2019 году – 7517,9 тыс. рублей; 

в 2020 году – 266,1 тыс. рублей; 

в 2021 году – 0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0 тыс. рублей; 

в 2026 – 2030 годах (II этап)  – 0 тыс. рублей; 

в 2031 – 2035 годах (III этап)  – 0 тыс. рублей; 

объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно 

при формировании бюджета Шемуршинского района 

Чувашской Республики на очередной финансовый год и 

плановый период. 

 

 

 

 

 

 

 



 

5 

Приложение № 2 

к постановлению администрации  

Шемуршинского района 

Чувашской Республики  

от «8» февраля 2021 г. № 54 

 

Раздел IV. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

муниципальной программы 

 

Расходы муниципальной программы формируются за счет средств бюджета 

Шемуршинского района и средств внебюджетных источников. 

Распределение бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы 

(подпрограмм) утверждается Решением Собрания депутатов Шемуршинского района 

Чувашской Республики о бюджете Шемуршинского района на очередной финансовый год и 

плановый период. 

Общий объем финансирования муниципальной программы в 2019 - 2035 годах 

составит 38051,2 тыс. рублей, в том числе за счет средств: 

бюджета Шемуршинского района Чувашской Республики – 14459,3 тыс. рублей     (69 

процентов); 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 7784,0 тыс. рублей                  (21 

процентов); 

Прогнозируемый объем финансирования муниципальной программы на I, II и III 

этапах составляет 38051,2 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 9975,8 тыс. рублей; 

в 2020 году – 2312,4 тыс. рублей; 

в 2021 году – 2096,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 1973,0  тыс. рублей; 

в 2023 году – 1972,0  тыс. рублей; 

в 2024 году – 1972,0  тыс. рублей; 

в 2025 году – 1972,0  тыс. рублей; 

в 2026 – 2030 годах (II этап)  – 7889,0 тыс. рублей; 

в 2031 – 2035 годах (III этап)  – 7889,0 тыс. рублей; 

из них средства: 

бюджета Шемуршинского района Чувашской Республики – 14459,3 тыс. рублей      (69 

процентов), в том числе: 

в 2019 году – 2458,0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 2046,3 тыс. рублей; 

в 2021 году – 2066,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 1973,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 1972,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 1972,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 1972,0 тыс. рублей; 

в 2026 – 2030 годах (II этап)  – 7889,0 тыс. рублей; 

в 2031 – 2035 годах (III этап)  – 7889,0 тыс. рублей; 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 7784,0  тыс. рублей                   

(22,9 процентов), в том числе:  

в 2019 году – 7517,9 тыс. рублей; 

в 2020 году – 266,1 тыс. рублей; 

в 2021 году – 0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0 тыс. рублей; 

в 2026 – 2030 годах (II этап)  – 0 тыс. рублей; 

в 2031 – 2035 годах (III этап)  – 0 тыс. рублей. 



 

6 

Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при формировании бюджета 

Шемуршинского района Чувашской Республики на очередной финансовый год и плановый 

период. 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств 

бюджета Шемуршинского района по годам ее реализации представлено в приложении № 3 к 

настоящей муниципальной программе. 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов за счет всех 

источников финансирования реализации муниципальной программы приведены в 

приложении № 4 к настоящей муниципальной программе. 

В муниципальную программу включены подпрограммы, реализуемые в рамках 

муниципальной программы, согласно приложениям № 5 – 7 к настоящей муниципальной 

программе. 



 

7 

Приложение № 3  

к постановлению администрации  

Шемуршинского района 

Чувашской Республики  

от «8» февраля 2021 г. № 54 

 

Приложение № 1 

к муниципальной программе  

Шемуршинского района Чувашской Республики 

«Повышение безопасности жизнедеятельности 

населения и территории Шемуршинского 

района Чувашской Республики» 

на 2019 - 2035 годы 

Сведения 

о показателях (индикаторах) муниципальной программы Шемуршинского района Чувашской Республики «Повышение безопасности 

жизнедеятельности населения и территорий Шемуршинского района Чувашской Республики на 2019 - 2035 годы», подпрограмм «Защита 

населения и территорий Шемуршинского района Чувашской Республики от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности населения на водных объектах», «Профилактика терроризма и 

экстремистской деятельности в Шемуршинском районе Чувашской Республики» и «Построение (развитие) аппаратно-программного 

комплекса «Безопасный город» в Шемуршинском районе Чувашской Республики» и их значения 

 
№ 

п/п Наименование показателя (индикатора) 
Единица 

измерения 

Значения показателей по годам 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025- 

2030 

2031- 

2035 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная программа «Повышение безопасности жизнедеятельности населения и территорий Шемуршинского района Чувашской 

Республики на 2019 - 2035 годы» 

1. Готовность автоматизированных систем оповещения 

Шемуршинского района Чувашской Республики, входящего в 

состав региональной автоматизированной системы 

централизованного оповещения 

% 97,0 97,5 98,0 98,5 99,0 99,5 100 100 

2. Готовность защитных сооружений гражданской обороны 

Шемуршинского района к использованию 

% 70,0 73,0 76,0 79,0 82,0 85,0 88,0 91,0 

3. Уровень обеспеченности сил и средств гражданской обороны 

запасами материально-технических, продовольственных, 

медицинских и иных средств 

% 70,0 73,0 76,0 79,0 82,0 85,0 88,0 91,0 



 

8 

4. Готовность стационарных и подвижных пунктов управления 

органов управления по делам гражданской обороны и 

чрезвычайным ситуациям для действий в особый период, а также 

при ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий 

террористических акций 

% 88,0 90,0 92,0 94,0 96,0 98,0 100 100 

5. Количество лиц руководящего состава гражданской обороны и 

специалистов аварийно-спасательных формирований, обученных 

способам гражданской защиты (в расчете на 10 тыс. населения) 

чел. 24 26 28 30 32 34 36 38 

6. Снижение количества общественно опасных преступлений 

общеуголовной направленности 

% 26.3 26,1 25,9 25,7 25,5 25,3 25,1 24,9 

Подпрограмма «Защита населения и территорий Шемуршинского района Чувашской Республики от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности населения на водных объектах Шемуршинского района Чувашской 

Республики» 

7. Снижение количества зарегистрированных пожаров (в 

процентном отношении к уровню 2018 года) 

% 1,5 1,4 1,3 1,2 1,1 1,0 0,9 0,8 

8. Снижение количества погибших на пожаре (в процентном 

отношении к уровню 2018 года) 

% 1,0 1,0 1,0 0,9 0,9 0,9 0,8 0,8 

9. Снижение количества травмированных на пожаре людей (в 

процентном отношении к уровню 2018 года) 

% 2,0 1,9 1,8 1,7 1,6 1,5 1,4 1,3 

10. Доля лиц, выдержавших требования итоговой аттестации после 

прохождения обучения (руководители, другие должностные лица 

и специалисты органов местного самоуправления и организаций) 

% 97,0 97,2 97,4 97,6 97,8 98,0 98,2 98,2 

11. Сокращение среднего времени совместного реагирования 

нескольких экстренных оперативных служб (далее - комплексное 

реагирование) на обращения населения по номеру "112" на 

территории района* по сравнению с 2018 годом 

% 2,0 1,9 1,8 1,7 1,6 1,5 1,4 1,3 

12. Сокращение экономического ущерба от чрезвычайных ситуаций и 

происшествий на территориях муниципальных образований, в 

которых развернута система - 112, по сравнению с 2018 годом. 

% 2,0 1,9 1,8 1,7 1,6 1,5 1,4 1,3 

Подпрограмма «Профилактика терроризма и экстремистской деятельности в Шемуршинском районе Чувашской Республики» 

13. Доля детей, охваченных образовательными программами 

дополнительного образования детей, в общей численности детей и 

молодежи 

% 70,0 70,5 71,0 71,5 72,0 72,5 73,0 73,5 

14. Удельный вес населения Шемуршинского района Чувашской 

Республики, систематически занимающегося физической 

культурой и спортом 

% 45,0 45,2 45,4 45,6 45,8 46,0 46,2 46,4 

15. Снижение доли безработных граждан из числа молодежи в 

возрасте от 16 до 29 лет в общей численности безработных 

граждан, зарегистрированных в органах службы занятости 

% 60,5 60,3 60,1 59,9 59,7 59,5 59,3 59,1 

http://mobileonline.garant.ru/document?id=22722042&sub=5000
http://mobileonline.garant.ru/document?id=22722042&sub=7000


 

9 

Подпрограмма «Построение (развитие) аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» в Шемуршинском районе Чувашской Республики» 

16. Охват опасных объектов, грузов, опасных природных объектов, 

процессов и явлений системами мониторинга (полнота 

мониторинга) 

% 88,5 89,0 89,5 90,0 90,5 91,0 91,5 92,0 

17. Сокращение среднего времени комплексного реагирования 

экстренных оперативных служб на обращение граждан по номеру 

112 на территории Шемуршинского района Чувашской 

Республики 

% 23,5 23,0 22,5 22,0 21,5 21,0 20,5 20,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

10 

Приложение № 4 

к постановлению администрации  

Шемуршинского района 

Чувашской Республики  

от «8» февраля 2021 г. № 54 

 

Приложение № 3 

к муниципальной программе  

Шемуршинского района Чувашской Республики 

«Повышение безопасности жизнедеятельности 

населения и территории Шемуршинского 

района Чувашской Республики» 

на 2019 - 2035 годы 

Ресурсное обеспечение 

реализации муниципальной программы Шемуршинского района Чувашской Республики «Повышение безопасности жизнедеятельности населения 

и территорий Шемуршинского района Чувашской Республики» на 2019 - 2035 годы за счет всех средств финансирования 

Статус Наименование подпрограммы 

муниципальной программы 
Шемуршинского района 

Чувашской Республики, 

основных мероприятий 

Ответственный 

исполнитель, 
соисполнители 

Код бюджетной классификации Источники 

финансирования 

Расходы по годам, тыс. рублей 

главный 
распоряд

итель 

бюджетн
ых 

средств 

раздел, 
подраздел 

целевая 
статья 

расходов 

группа 
(подгруп

па) вида 

расходов 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026- 
2030 

2031- 
2035 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

Муниципальная 

программа 

Шемуршинского 

района 

Чувашской 

Республики 

Повышение безопасности 

жизнедеятельности 

населения и территории 

Шемуршинского района 

Чувашской Республики 

всего Х Х Х Х  9975,8 2312,4 2096,0 1973,0 1972,0 1972,0 1972,0 1972,0 1972,0 

администрация 
Шемуршинского 

района 

Х Х Ц800000000 Х Местный 
бюджет 

Шемуршинского 

района  

2458,0 
 

1799,4 2096,0 1973,0 1972,0 1972,0 1972,0 1972,0 1972,0 

администрация 

сельских поселений 
Шемуршинского 

района 

Х Х Х Х X Х Х Х Х Х Х Х Х 

администрация 

Шемуршинского 
района 

Х Х Ц800000000 Х Республиканский 

бюджет 
Чувашской 

Республики 

7517,8 266,1 0 0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма 1 "Защита населения и 

территорий Шемуршинского 

района Чувашской 

Республики от чрезвычайных 

ситуаций природного и 

техногенного характера, 

обеспечение пожарной 

безопасности и безопасности 

населения на водных 

объектах Шемуршинского 

района"  

 

всего Х Х Х Х  886,9 1037,0 2096,0 1973,0 1972,0 1972,0 1972,0 1972,0 1972,0 

ответственный 
исполнитель - 

администрация 

Шемуршинского 
района 

X X Ц800000000 X Местный 
бюджет 

Шемуршинского 

района 

886,9 770,9 2096,0 1973,0 1972,0 1972,0 1972,0 1972,0 1972,0 

X X X X Республиканский 

бюджет 

Чувашской 

Республики 

X 266,1 X X X X X X X 

http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=1000
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=100330
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=100340
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=100340
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=100350
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=100350


 

11 

Статус Наименование подпрограммы 
муниципальной программы 

Шемуршинского района 

Чувашской Республики, 
основных мероприятий 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Код бюджетной классификации Источники 
финансирования 

Расходы по годам, тыс. рублей 

главный 

распоряд

итель 
бюджетн

ых 

средств 

раздел, 

подраздел 

целевая 

статья 

расходов 

группа 

(подгруп

па) вида 
расходов 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026- 

2030 

2031- 

2035 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

Основное 

мероприятие 1 

Обеспечение первичных мер 

пожарной безопасности на 

территории Шемуршинского 

района 

ответственный 

исполнитель - 

администрация 
Шемуршинского 

района 

 

993 0310 Ц810140020 X Местный 

бюджет 

Шемуршинского 
района 

832.9 720,9 546,9 546,9 546,9 546,9 546,9 2734,5 2734,5 

Мероприятие 1.1 Приведение в 

пожаробезопасное состояние 

мест проживания многодетных 
семей, малоимущих, одиноких 

престарелых граждан 

 

ответственный 

исполнитель - 

администрация 
Шемуршинского 

района 

993 0310 Ц810140020 X Местный 

бюджет 

Шемуршинского 
района 

832.9 720,9 546,9 546,9 546,9 546,9 546,9 2734,5 2734,5 

Основное 

мероприятие 2 

Участие в предупреждении и 

ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций на 

территории Шемуршинского 

района 

всего X X X X  0 316,1 0 0 0 0 0 0 0 

ответственный 

исполнитель - 

администрация 
сельских поселений 

Шемуршинского 

района 

993 0314 Ц81057591С X Местный 

бюджет 

Шемуршинского 
района 

0 50,0 0 0 0 0 0 0 0 

993 0314 Ц81051591С X Республиканский 
бюджет 

Чувашской 

Республики 

0 266,1 0 0 0 0 0 0 0 

Мероприятие 2.1 Реализация 

противоэпидемических 
(профилактических) 

мероприятий в целях 

недопущения завоза и 
распространения новой 

коронавирусной инфекции 

ответственный 

исполнитель - 
администрация 

сельских поселений 

Шемуршинского 
района 

993 0314 Ц81057591С X Местный 

бюджет 
Шемуршинского 

района 

0 

 

 

50,0 0 0 0 0 0 0 0 

993 0314 Ц81051591С X Республиканский 

бюджет 
Чувашской 

Республики 

0 266,1 0 0 0 0 0 0 0 

Основное 

мероприятие 3 

Обучение населения 

Шемуршинского района 

действиям в чрезвычайных 

ситуациях 

ответственный 

исполнитель - 

администрация 
сельских поселений 

Шемуршинского 

района 

X X X X Бюджет сельских 

поселений 

Шемуршинского 
района 

X X X X X X X X X 

Основное 

мероприятие 4 

Развитие гражданской 

обороны, снижение рисков и 

смягчение последствий 

чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного 

характера 

ответственный 
исполнитель - 

администрация 

сельских поселений 
Шемуршинского 

района 

993 0310 Ц810470280 X Бюджет сельских 
поселений 

Шемуршинского 

района 

54,0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Мероприятие 4.1 Мероприятия по обеспечению 
пожарной безопасности 

ответственный 
исполнитель - 

администрация 

сельских поселений 
Шемуршинского 

района 

993 0310 Ц810470280 X Бюджет сельских 
поселений 

Шемуршинского 

района 

54,0 0 0 0 0 0 0 0 0 

http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=1000
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=100330
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=100340
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=100340
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=100350
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=100350


 

12 

Статус Наименование подпрограммы 
муниципальной программы 

Шемуршинского района 

Чувашской Республики, 
основных мероприятий 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Код бюджетной классификации Источники 
финансирования 

Расходы по годам, тыс. рублей 

главный 

распоряд

итель 
бюджетн

ых 

средств 

раздел, 

подраздел 

целевая 

статья 

расходов 

группа 

(подгруп

па) вида 
расходов 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026- 

2030 

2031- 

2035 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

Подпрограмма 2 "Профилактика терроризма 

и экстремистской 

деятельности в 

Шемуршинском районе 

Чувашской Республики"  

всего Х Х Х Х  8012,8 16,0 20,0 16,0 16,0 16,0 16,0 80,0 80,0 

ответственный 

исполнитель - 

администрация 
Шемуршинского 

района Чувашской 
Республики 

903 0314 Ц830000000 Х Местный 

бюджет 

Шемуршинского 
района 

494,9 16,0 20,0 16,0 16,0 16,0 16,0 80,0 80,0 

903 0314 Ц830000000 Х Республиканский 

бюджет 

Чувашской 

Республики 

7517,9 0 0 0 0 0 0 0 0 

Основное 

мероприятие 1 

Совершенствование 

взаимодействия органов 

местного самоуправления 

Шемуршинского района и 

институтов гражданского 

общества в работе по 

профилактике терроризма и 

экстремистской деятельности 

 

ответственный 

исполнитель - 
администрация 

Шемуршинского 

района Чувашской 
Республики 

X X X X Местный 

бюджет 
Шемуршинского 

района 

X X X X X X X X X 

Основное 

мероприятие 2 

Укрепление стабильности в 

обществе 

ответственный 

исполнитель - 

администрация 
Шемуршинского 

района Чувашской 

Республики 
 

X X X X Местный 

бюджет 

Шемуршинского 
района 

X X X X X X X X X 

Основное 

мероприятие 3 

Мероприятия по 

профилактике и соблюдению 

правопорядка на улицах и в 

других общественных местах 

всего Х Х Х Х  8012,8 16,0 20,0 16,0 16,0 16,0 16,0 80,0 80,0 

ответственный 

исполнитель - 
Межведомственная 

комиссия по 

профилактике 
правонарушений;  

ОП по 

Шемуршинскому 
району МО МВД 

РФ «Батыревский»* 
 

903 0314 Ц830500000 X Местный 

бюджет 
Шемуршинского 

района 

494,9 

 

16,0 20,0 16,0 16,0 16,0 16,0 80,0 80,0 

903 0314 Ц830500000 X Республиканский 

бюджет 

Чувашской 
Республики 

7517,9 0 0 0 0 0 0 0 0 

Мероприятие 3.1 Организация работы по 

добровольной сдаче на 

возмездной (компенсационной) 
основе органам внутренних дел 

незарегистрированных 

предметов (боеприпасов, 
оружия) 

ответственный 

исполнитель - 

Межведомственная 
комиссия по 

профилактике 

правонарушений;  
ОП по 

Шемуршинскому 

району МО МВД 

РФ «Батыревский»* 

 

903 0314 Ц830570340 X Местный 

бюджет 

Шемуршинского 
района 

9,0 

 

9,0 12,0 9,0 9,0 9,0 9,0 45,0 45,0 

http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=1000
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=100330
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=100340
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=100340
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=100350
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=100350


 

13 

Статус Наименование подпрограммы 
муниципальной программы 

Шемуршинского района 

Чувашской Республики, 
основных мероприятий 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Код бюджетной классификации Источники 
финансирования 

Расходы по годам, тыс. рублей 

главный 

распоряд

итель 
бюджетн

ых 

средств 

раздел, 

подраздел 

целевая 

статья 

расходов 

группа 

(подгруп

па) вида 
расходов 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026- 

2030 

2031- 

2035 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

Мероприятие 3.2 Осуществление мер по 

противодействию терроризму в 

Шемуршинском районе 
Чувашской Республики 

ответственный 

исполнитель - 

администрация 
Шемуршинского 

района Чувашской 

Республики 
 

903 0314 Ц830574360 X Местный 

бюджет 

Шемуршинского 
района 

6,0 7,0 12,0 7,0 7,0 7,0 7,0 35,0 35,0 

Мероприятие 3.3 Приобретение 

антитеррористического и 
досмотрового оборудования 

ответственный 

исполнитель - 
администрация 

Шемуршинского 

района Чувашской 
Республики 

903 0314 Ц830572620 X Местный 

бюджет 
Шемуршинского 

района 

479,9 

 

0 0 0 0 0 0 0 0 

903 0314 Ц830572620 X Республиканский 

бюджет 

Чувашской 
Республики 

7517,9 0 0 0 0 0 0 0 0 

Основное 

мероприятие 4 
Образовательно-

воспитательные, культурно-

массовые и спортивные 

мероприятия 

ответственный 
исполнитель - 

администрация 

Шемуршинского 
района Чувашской 

Республики 

X X X X Местный 
бюджет 

Шемуршинского 

района 

X X X X X X X X X 

Основное 

мероприятие 5 

Информационная работа по 

профилактике терроризма и 

экстремистской деятельности 

ответственный 
исполнитель - 

администрация 

Шемуршинского 
района Чувашской 

Республики 

 

X X X X Местный 
бюджет 

Шемуршинского 

района 

X X X X X X X X X 

Основное 

мероприятие 6 

Обеспечение технической 

укрепленности и защиты 

организаций, учреждений, а 

также мест с массовым 

пребыванием людей 

ответственный 
исполнитель - 

администрация 

Шемуршинского 

района Чувашской 

Республики 

X X X X Местный 
бюджет 

Шемуршинского 

района 

X X X X X X X X X 

Подпрограмма 3 "Построение (развитие) 

аппаратно-программного 

комплекса "Безопасный 

город" в Шемуршинском 

районе Чувашской 

Республики" 

всего Х Х Х Х  1076,1 1012,5 1225,1 975,5 975,5 975,5 975,5 4877,5 4877,5 

ответственный 

исполнитель - 
Администрация 

Шемуршинского 

района Чувашской 
Республики 

903 0314 Ц850000000 Х Местный 

бюджет 
Шемуршинского 

района 

1076,1 1012,5 1225,1 975,5 975,5 975,5 975,5 4877,5 4877,5 

X X X X Республиканский 
бюджет 

Чувашской 

Республики 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=1000
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=100330
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=100340
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=100340
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=100350
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=100350


 

14 

Статус Наименование подпрограммы 
муниципальной программы 

Шемуршинского района 

Чувашской Республики, 
основных мероприятий 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Код бюджетной классификации Источники 
финансирования 

Расходы по годам, тыс. рублей 

главный 

распоряд

итель 
бюджетн

ых 

средств 

раздел, 

подраздел 

целевая 

статья 

расходов 

группа 

(подгруп

па) вида 
расходов 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026- 

2030 

2031- 

2035 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

Основное 

мероприятие 1 

Обеспечение управления 

оперативной обстановкой в 

Шемуршинском районе 

Чувашской Республики 

ответственный 

исполнитель - 

Администрация 
Шемуршинского 

района Чувашской 

Республики 

903 0314 Ц850576320 Х Местный 

бюджет 

Шемуршинского 
района 

1065,9 957,5 1225,1 955,5 955,5 955,5 955,5 4777,5 4777,5 

Мероприятие 1.1 Содержание и развитие единой 

дежурно-диспетчерской 
службы (ЕДДС) 

Шемуршинского района 

Чувашской Республики 

ответственный 

исполнитель - 
Администрация 

Шемуршинского 

района Чувашской 
Республики 

903 0314 Ц850576320 X Местный 

бюджет 
Шемуршинского 

района 

1065,9 939,4 1169,1 939,4 939,4 939,4 939,4 4697,0 4697,0 

Мероприятие 1.2  Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

ответственный 
исполнитель - 

Администрация 

Шемуршинского 
района Чувашской 

Республики 

903 0314 Ц850576320 X Местный 
бюджет 

Шемуршинского 

района 

0 18,1 56,0 16,1 16,1 16,1 16,1 80,5 80,5 

Основное 

мероприятие 2 

Создание системы 

обеспечения вызова 

экстренных оперативных 

служб по единому номеру 

«112» на территории 

Шемуршинского района 

Чувашской Республики 

ответственный 

исполнитель - 

Администрация 

Шемуршинского 

района Чувашской 
Республики 

903 0314 Ц850573400 X Местный 

бюджет 

Шемуршинского 

района 

10,2 

 

55,0 0 20,0 20,0 20,0 20,0 100,0 100,0 

Мероприятие 2.1 Внедрение аппаратно-

программного комплекса 
«Безопасный город» на 

территории Шемуршинского 

района Чувашской Республики 

ответственный 

исполнитель - 
администрация 

Шемуршинского 

района Чувашской 
Республики 

903 0314 Ц850573400 X Местный 

бюджет 
Шемуршинского 

района 

10,2 55,0 56,0 20,0 20,0 20,0 20,0 100,0 100,0 

Основное 

мероприятие 3 

Обеспечение безопасности 

населения и муниципальной 

(коммунальной) 

инфраструктуры на 

территории Шемуршинского 

района Чувашской 

Республики 

ответственный 

исполнитель - 

Администрация 
Шемуршинского 

района Чувашской 

Республики 

Х Х Х Х Местный 

бюджет 

Шемуршинского 
района 

Х Х Х Х Х Х Х Х Х 

Основное 

мероприятие 4 

Обеспечение безопасности на 

транспорте 

ответственный 

исполнитель - 
Администрация 

Шемуршинского 

района Чувашской 
Республики 

Х Х Х Х Местный 

бюджет 
Шемуршинского 

района 

Х Х Х Х Х Х Х Х Х 

* Мероприятия, предусмотренные подпрограммой, реализуются по согласованию с исполнителем. 

 

 

http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=1000
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=100330
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=100340
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=100340
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=100350
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=100350


 

15 

Приложение № 5 

к постановлению администрации  

Шемуршинского района 

Чувашской Республики  

от « 8 » февраля 2021 г. № 54 

 

Приложение № 4 

к муниципальной программе  

Шемуршинского района Чувашской Республики 

«Повышение безопасности жизнедеятельности 

населения и территорий Шемуршинского 

района Чувашской Республики» 

на 2019 - 2035 годы 

 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка 

расходов за счет всех источников финансирования реализации муниципальной программы Шемуршинского района Чувашской Республики 

«Повышение безопасности жизнедеятельности населения и территорий Шемуршинского района Чувашской Республики на 2019 - 2035 годы» 

 

Статус 
Наименование муниципальной программы 

(подпрограммы муниципальной программы) 
Источники финансирования 

Расходы по годам, тыс. рублей 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026- 
2030 

2031- 
2035 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Муниципальная 

программа 

"Повышение безопасности жизнедеятельности 
населения и территорий Шемуршинского района 

Чувашской Республики" на 2019 - 2035 годы 

всего 9975,8 2065.5 2096,0 1973,0 1972,0 1972,0 1972,0 1972,0 1972,0 

бюджет Шемуршинского района 2457,9 1799,4 2096,0 1973,0 1972,0 1972,0 1972,0 1972,0 1972,0 

республиканский бюджет Чувашской Республики 7517,9 266,1 0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма 1 "Защита населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, 
обеспечение пожарной безопасности и безопасности 

населения на водных объектах" 

всего 886,9 1037,0 1245,0 546,9 546,9 546,9 546,9 2734,5 2734,5 

бюджет Шемуршинского района 886,9 770,9 1245,0 546,9 546,9 546,9 546,9 2734,5 2734,5 

республиканский бюджет Чувашской Республики 0 266,1 0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма 2 "Профилактика терроризма и экстремистской 

деятельности в Шемуршинском районе Чувашской 

Республики" 

всего 8012,8 16,0 20,0 16,0 16,0 16,0 16,0 80,0 80,0 

бюджет Шемуршинского района 494,9 16,0 20,0 16,0 16,0 16,0 16,0 80,0 80,0 

республиканский бюджет Чувашской Республики 7517,9 0 0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма 3 "Построение (развитие) аппаратно-программного 
комплекса "Безопасный город" на территории 

Шемуршинского района Чувашской Республики" 

всего 1076,1 1012,5 1225,1 975,5 975,5 975,5 975,5 4877,5 4877,5 

бюджет Шемуршинского района 1076,1 1012,5 1225,1 975,5 975,5 975,5 975,5 4877,5 4877,5 

республиканский бюджет Чувашской Республики 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 



 

16 

Приложение № 6 

к постановлению администрации  

Шемуршинского района 

Чувашской Республики  

от «8» февраля 2021 г. № 54 

 

Объемы бюджетных 

ассигнований подпрограммы  

- прогнозируемый объем финансирования мероприятий 

подпрограммы в 2019 - 2035 годах составляет 10127,4 

тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 886,9 тыс. рублей; 

в 2020 году – 1037,0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 546,9 тыс. рублей; 

в 2022 году – 546,9 тыс. рублей; 

в 2023 году – 546,9 тыс. рублей; 

в 2024 году – 546,9 тыс. рублей; 

в 2025 году – 546,9 тыс. рублей; 

в 2026 – 2030 годах (II этап) – 2734,5 тыс. рублей; 

в 2031 – 2035 годах (III этап) – 2734,5 тыс. рублей; 

из них средства:  

бюджета Шемуршинского района Чувашской Республики 

– 9861,3 тыс. рублей  (97,4 процентов), в том числе: 

в 2019 году – 886,9 тыс. рублей; 

в 2020 году – 770,9 тыс. рублей; 

в 2021 году – 546,9 тыс. рублей; 

в 2022 году – 546,9 тыс. рублей; 

в 2023 году – 546,9 тыс. рублей; 

в 2024 году – 546,9 тыс. рублей; 

в 2025 году – 546,9 тыс. рублей; 

в 2026 – 2030 годах (II этап) – 2734,5 тыс. рублей; 

в 2031 – 2035 годах (III этап) – 2734,5 тыс. рублей; 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 

266,1  тыс. рублей (2,6 процентов), в том числе:  

в 2019 году – 0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 266,1 тыс. рублей; 

в 2021 году – 0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0 тыс. рублей; 

в 2026 – 2030 годах (II этап)  – 0 тыс. рублей; 

в 2031 – 2035 годах (III этап)  – 0 тыс. рублей; 

объем финансирования подпрограммы подлежит 

ежегодному уточнению исходя из реальных 

возможностей бюджета Шемуршинского района 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

17 

Приложение № 7 

к постановлению администрации  

Шемуршинского района 

Чувашской Республики  

от «8» февраля 2021 г. № 54 

 

Раздел IV. Обоснование объемов финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

подпрограммы 

 

Общий объем бюджетных ассигнований подпрограммы в 2019 - 2035 годах составит – 

10127,4 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 886,9 тыс. рублей; 

в 2020 году – 1037,0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 546,9 тыс. рублей; 

в 2022 году – 546,9 тыс. рублей; 

в 2023 году – 546,9 тыс. рублей; 

в 2024 году – 546,9 тыс. рублей; 

в 2025 году – 546,9 тыс. рублей; 

в 2026 – 2030 годах (II этап) – 2734,5 тыс. рублей; 

в 2031 – 2035 годах (III этап) – 2734,5 тыс. рублей; 

из них средства:  

бюджета Шемуршинского района – 9861,3 тыс. рублей (97,4 процентов), в том числе: 

в 2019 году – 886,9 тыс. рублей; 

в 2020 году – 770,9 тыс. рублей; 

в 2021 году – 546,9 тыс. рублей; 

в 2022 году – 546,9 тыс. рублей; 

в 2023 году – 546,9 тыс. рублей; 

в 2024 году – 546,9 тыс. рублей; 

в 2025 году – 546,9 тыс. рублей; 

в 2026 – 2030 годах (II этап) – 2734,5 тыс. рублей; 

в 2031 – 2035 годах (III этап) – 2734,5 тыс. рублей; 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 266,1  тыс. рублей                     

(2,6 процентов), в том числе:  

в 2019 году – 0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 266,1 тыс. рублей; 

в 2021 году – 0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0 тыс. рублей; 

в 2026 – 2030 годах (II этап)  – 0 тыс. рублей; 

в 2031 – 2035 годах (III этап)  – 0 тыс. рублей. 

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет всех источников финансирования 

приведено в приложении № 3 к настоящей подпрограмме и ежегодно будет уточняться. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

18 

Приложение № 8 

к постановлению администрации  

Шемуршинского района 

Чувашской Республики  

от «8» февраля 2021 г. № 54 

 

Приложение № 1 

к подпрограмме «Защита населения и территорий 

Шемуршинского района Чувашской Республики 

от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, обеспечение пожарной 

безопасности и безопасности населения на водных объектах»  

муниципальной программы Шемуршинского района 

Чувашской Республики «Повышение безопасности 

жизнедеятельности населения и территорий 

Шемуршинского района Чувашской Республики»  

на 2019 - 2035 годы 

Сведения 

о показателях (индикаторах) подпрограммы «Защита населения и территорий Шемуршинского района Чувашской Республики от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности населения на водных 

объектах» муниципальной программы Шемуршинского района Чувашской Республики «Повышение безопасности жизнедеятельности 

населения и территорий Шемуршинского района Чувашской Республики» на 2019 - 2035 годы и их значениях 

  

Подпрограмма «Защита населения и территорий Шемуршинского района Чувашской Республики от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

обеспечение пожарной безопасности и безопасности населения на водных объектах Шемуршинского района Чувашской Республики» 

7. Снижение количества зарегистрированных пожаров (в процентном отношении к 

уровню 2018 года) 

% 1,5 1,4 1,3 1,2 1,1 1,0 0,9 0,8 

8. Снижение количества погибших на пожаре (в процентном отношении к уровню 

2018 года) 

% 1,0 1,0 1,0 0,9 0,9 0,9 0,8 0,8 

9. Снижение количества травмированных на пожаре людей (в процентном 

отношении к уровню 2018 года) 

% 2,0 1,9 1,8 1,7 1,6 1,5 1,4 1,3 

10. Доля лиц, выдержавших требования итоговой аттестации после прохождения 

обучения (руководители, другие должностные лица и специалисты органов 

местного самоуправления и организаций) 

% 97,0 97,2 97,4 97,6 97,8 98,0 98,2 98,2 

11. Сокращение среднего времени совместного реагирования нескольких экстренных 

оперативных служб (далее - комплексное реагирование) на обращения населения 

по номеру "112" на территории района* по сравнению с 2018 годом 

% 2,0 1,9 1,8 1,7 1,6 1,5 1,4 1,3 

12. Сокращение экономического ущерба от чрезвычайных ситуаций и происшествий 

на территориях муниципальных образований, в которых развернута система - 

112, по сравнению с 2018 годом. 

% 2,0 1,9 1,8 1,7 1,6 1,5 1,4 1,3 

 

http://mobileonline.garant.ru/document?id=22722042&sub=5000


 

19 

Приложение № 9 

к постановлению администрации  

Шемуршинского района 

Чувашской Республики  

от «8» февраля 2021 г. № 54 

 

Приложение № 3 

к подпрограмме «Защита населения и территорий 

Шемуршинского района Чувашской Республики 

от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, обеспечение пожарной 

безопасности и безопасности населения на водных объектах»  

муниципальной программы Шемуршинского района 

Чувашской Республики «Повышение безопасности 

жизнедеятельности населения и территорий 

Шемуршинского района Чувашской Республики»  

на 2019 - 2035 годы 

Ресурсное обеспечение 

реализации подпрограммы «Защита населения и территорий Шемуршинского района от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности населения на водных объектах Шемуршинского района 

Чувашской Республики» муниципальной программы «Повышение безопасности жизнедеятельности населения и территорий 

Шемуршинского района Чувашской Республики» на 2019 - 2035 годы за счет всех источников финансирования 

 
Статус Наименование подпрограммы 

муниципальной программы 
Шемуршинского района 

Чувашской Республики, 

основных мероприятий 

Ответственный 

исполнитель, 
соисполнители 

Код бюджетной классификации Источники 

финансирования 

Расходы по годам, тыс. рублей 

главный 
распоряд

итель 

бюджетн
ых 

средств 

раздел, 
подраздел 

целевая 
статья 

расходов 

группа 
(подгруп

па) вида 

расходов 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026- 
2030 

2031- 
2035 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

Подпрограмма "Защита населения и 

территорий Шемуршинского 

района Чувашской 

Республики от чрезвычайных 

ситуаций природного и 

техногенного характера, 

обеспечение пожарной 

безопасности и безопасности 

населения на водных 

объектах Шемуршинского 

района"  

 

всего Х Х Х Х  886,9 1037,0 1225,1 546,9 546,9 546,9 546,9 2734,5 2734,5 

ответственный 
исполнитель - 

администрация 

Шемуршинского 
района 

X X Ц800000000 X Местный 
бюджет 

Шемуршинского 

района 

886,9 770,9 1225,1 546,9 546,9 546,9 546,9 2734,5 2734,5 

X X X X Республиканский 

бюджет 

Чувашской 
Республики 

X 266,1 X X X X X X X 

http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=1000
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=100330
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=100340
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=100340
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=100350
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=100350


 

20 

Статус Наименование подпрограммы 
муниципальной программы 

Шемуршинского района 

Чувашской Республики, 
основных мероприятий 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Код бюджетной классификации Источники 
финансирования 

Расходы по годам, тыс. рублей 

главный 

распоряд

итель 
бюджетн

ых 

средств 

раздел, 

подраздел 

целевая 

статья 

расходов 

группа 

(подгруп

па) вида 
расходов 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026- 

2030 

2031- 

2035 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

Основное 

мероприятие 1 

Обеспечение первичных мер 

пожарной безопасности на 

территории Шемуршинского 

района 

ответственный 

исполнитель - 

администрация 
Шемуршинского 

района 

993 0310 Ц810140020 X Местный 

бюджет 

Шемуршинского 
района 

832.9 720,9 546,9 546,9 546,9 546,9 546,9 2734,5 2734,5 

Мероприятие 1.1 Приведение в 
пожаробезопасное состояние 

мест проживания многодетных 

семей, малоимущих, одиноких 
престарелых граждан 

ответственный 
исполнитель - 

администрация 

Шемуршинского 
района 

993 0310 Ц810140020 X Местный 
бюджет 

Шемуршинского 

района 

832.9 720,9 546,9 546,9 546,9 546,9 546,9 2734,5 2734,5 

Основное 

мероприятие 2 

Участие в предупреждении и 

ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций на 

территории Шемуршинского 

района 

всего X X X X  0 316,1 0 0 0 0 0 0 0 

ответственный 

исполнитель - 
администрация 

сельских поселений 

Шемуршинского 
района 

993 0314 Ц81057591С X Местный 

бюджет 
Шемуршинского 

района 

0 50,0 0 0 0 0 0 0 0 

993 0314 Ц81051591С X Республиканский 

бюджет 

Чувашской 
Республики 

0 266,1 0 0 0 0 0 0 0 

Мероприятие 2.1 Реализация 

противоэпидемических 

(профилактических) 
мероприятий в целях 

недопущения завоза и 

распространения новой 
коронавирусной инфекции 

ответственный 

исполнитель - 

администрация 
сельских поселений 

Шемуршинского 

района 

993 0314 Ц81057591С X Местный 

бюджет 

Шемуршинского 
района 

0 

 

 

50,0 0 0 0 0 0 0 0 

993 0314 Ц81051591С X Республиканский 

бюджет 

Чувашской 
Республики 

0 266,1 0 0 0 0 0 0 0 

Основное 

мероприятие 3 

Обучение населения 

Шемуршинского района 

действиям в чрезвычайных 

ситуациях 

ответственный 

исполнитель - 
администрация 

сельских поселений 

Шемуршинского 
района 

X X X X Бюджет сельских 

поселений 
Шемуршинского 

района 

X X X X X X X X X 

Основное 

мероприятие 4 

Развитие гражданской 

обороны, снижение рисков и 

смягчение последствий 

чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного 

характера 

ответственный 

исполнитель - 

администрация 
сельских поселений 

Шемуршинского 

района 

993 0310 Ц810470280 X Бюджет сельских 

поселений 

Шемуршинского 
района 

54,0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Мероприятие 4.1 Мероприятия по обеспечению 

пожарной безопасности 

ответственный 

исполнитель - 

администрация 
сельских поселений 

Шемуршинского 

района 

993 0310 Ц810470280 X Бюджет сельских 

поселений 

Шемуршинского 
района 

54,0 0 0 0 0 0 0 0 0 

* Мероприятия, предусмотренные подпрограммой, реализуются по согласованию с исполнителем. 

http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=1000
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=100330
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=100340
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=100340
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=100350
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=100350


 

21 

Приложение № 10 

к постановлению администрации  

Шемуршинского района 

Чувашской Республики  

от «8» февраля 2021 г. № 54 

 

Объемы бюджетных 

ассигнований подпрограммы  

- прогнозируемый объем финансирования мероприятий 

подпрограммы в 2019 - 2035 годах составляет 8268,8 

тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 8012,8 тыс. рублей; 

в 2020 году – 16,0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 16,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 16,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 16,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 16,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 16,0 тыс. рублей; 

в 2026 – 2030 годах (II этап) – 80,0 тыс. рублей; 

в 2031 – 2035 годах (III этап) – 80,0 тыс. рублей; 

из них средства:  

бюджета Шемуршинского района Чувашской Республики 

– 750,9 тыс. рублей  (9 процентов), в том числе: 

в 2019 году – 494,9 тыс. рублей; 

в 2020 году – 16,0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 16,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 16,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 16,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 16,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 16,0 тыс. рублей; 

в 2026 – 2030 годах (II этап) – 80,0 тыс. рублей; 

в 2031 – 2035 годах (III этап) – 80,0 тыс. рублей; 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 

7517,9 тыс. рублей (91 процентов), в том числе:  

в 2019 году – 7517,9 тыс. рублей; 

в 2020 году – 0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0 тыс. рублей; 

в 2026 – 2030 годах (II этап)  – 0 тыс. рублей; 

в 2031 – 2035 годах (III этап)  – 0 тыс. рублей. 

объем финансирования подпрограммы подлежит 

ежегодному уточнению исходя из реальных 

возможностей бюджета Шемуршинского района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

22 

 

 

Приложение № 11 

к постановлению администрации  

Шемуршинского района 

Чувашской Республики  

от «8» февраля 2021 г. № 54 

 

Раздел IV. Обоснование объемов финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

подпрограммы 

 

Общий объем бюджетных ассигнований подпрограммы в 2019 - 2035 годах 

составит – 8268,8 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 8012,8 тыс. рублей; 

в 2020 году – 16,0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 16,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 16,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 16,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 16,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 16,0 тыс. рублей; 

в 2026 – 2030 годах (II этап) – 80,0 тыс. рублей; 

в 2031 – 2035 годах (III этап) – 80,0 тыс. рублей; 

из них средства бюджета Шемуршинского района – 750,9 тыс. рублей  (9 процентов), в 

том числе: 

в 2019 году – 494,9 тыс. рублей; 

в 2020 году – 16,0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 16,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 16,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 16,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 16,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 16,0 тыс. рублей; 

в 2026 – 2030 годах (II этап) – 80,0 тыс. рублей; 

в 2031 – 2035 годах (III этап) – 80,0 тыс. рублей; 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 7517,9 тыс. рублей                     

(91 процентов), в том числе:  

в 2019 году – 7517,9 тыс. рублей; 

в 2020 году – 0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0 тыс. рублей; 

в 2026 – 2030 годах (II этап)  – 0 тыс. рублей; 

в 2031 – 2035 годах (III этап)  – 0 тыс. рублей. 

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет всех источников финансирования 

приведено в приложении № 3 к настоящей подпрограмме и ежегодно будет уточняться. 

 

 

 



 

23 

Приложение № 12 

к постановлению администрации  

Шемуршинского района 

Чувашской Республики  

от «8» февраля 2021 г. № 54 
 

Приложение № 1 

к подпрограмме «Профилактика терроризма и  

экстремистской деятельности в Шемуршинском районе  

Чувашской Республики» муниципальной программы  

Шемуршинского района Чувашской Республики  

«Повышение безопасности жизнедеятельности  

населения и территорий Шемуршинского района  

Чувашской Республики» на 2019 - 2035 годы 

Сведения 

о показателях (индикаторах) подпрограммы «Профилактика терроризма и экстремистской деятельности в Шемуршинском районе 

Чувашской Республики» муниципальной программы Шемуршинского района Чувашской Республики «Повышение безопасности 

жизнедеятельности населения и территорий Шемуршинского района Чувашской Республики» на 2019 - 2035 годы и их значениях 

 

№ 

п/п 
Показатель (индикатор) (наименование) 

Единица 

измерения 

Значения показателей 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025- 

2030 

2031- 

2035 

1. 
Доля детей, охваченных образовательными программами дополнительного 

образования детей, в общей численности детей и молодежи 
% 70,0 70,5 71,0 71,5 72,0 72,5 73,0 73,5 

2. 
Удельный вес населения Шемуршинского района Чувашской Республики, 

систематически занимающегося физической культурой и спортом 
% 45,0 45,2 45,4 45,6 45,8 46,0 46,2 46,4 

3. 

Снижение доли безработных граждан из числа молодежи в возрасте от 16 до 

29 лет в общей численности безработных граждан, зарегистрированных в 

органах службы занятости 

% 60,5 60,3 60,1 59,9 59,7 59,5 59,3 59,1 

 

 

 

 

 

 

 



 

24 

Приложение № 13 

к постановлению администрации  

Шемуршинского района 

Чувашской Республики  

от «8» февраля 2021 г. № 54 
 

Приложение № 3 

к подпрограмме «Профилактика терроризма и  

экстремистской деятельности в Шемуршинском районе  

Чувашской Республики» муниципальной программы  

Шемуршинского района Чувашской Республики  

«Повышение безопасности жизнедеятельности  

населения и территорий Шемуршинского района  

Чувашской Республики» на 2019 - 2035 годы 

 

Ресурсное обеспечение 

реализации подпрограммы «Профилактика терроризма и экстремистской деятельности в Шемуршинском районе Чувашской Республики» 

муниципальной программы Шемуршинского района Чувашской Республики «Повышение безопасности жизнедеятельности населения и 

территорий Шемуршинского района Чувашской Республики» на 2019 - 2035 годы за счет всех источников финансирования 

 
Статус Наименование подпрограммы 

муниципальной программы 

Шемуршинского района 

Чувашской Республики, основных 
мероприятий 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Код бюджетной классификации Источники 
финансирования 

Расходы по годам, тыс. рублей 

главный 
распорядите

ль 
бюджетных 

средств 

раздел, 
подраздел 

целевая статья 
расходов 

группа 
(подгруппа) 

вида 
расходов 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026- 
2030 

2031- 
2035 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

Подпрограмма  "Профилактика терроризма 

и экстремистской 

деятельности в 

Шемуршинском районе 

Чувашской Республики"  

всего Х Х Х Х  8012,8 16,0 20,0 16,0 16,0 16,0 16,0 80,0 80,0 

ответственный 

исполнитель - 
администрация 

Шемуршинского 

района Чувашской 
Республики 

903 0314 Ц830000000 Х Местный 

бюджет 
Шемуршинского 

района 

494,9 16,0 20,0 16,0 16,0 16,0 16,0 80,0 80,0 

903 0314 Ц830000000 Х Республиканский 

бюджет 
Чувашской 

Республики 

7517,9 0 0 0 0 0 0 0 0 

Основное 

мероприятие 1 

Совершенствование 

взаимодействия органов 

местного самоуправления 

Шемуршинского района и 

институтов гражданского 

общества в работе по 

профилактике терроризма и 

экстремистской деятельности 

ответственный 

исполнитель - 
администрация 

Шемуршинского 

района Чувашской 

Республики 

X X X X Местный 

бюджет 
Шемуршинского 

района 

X X X X X X X X X 

http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=1000
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=100330
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=100340
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=100350
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=100350


 

25 

Статус Наименование подпрограммы 
муниципальной программы 

Шемуршинского района 

Чувашской Республики, основных 
мероприятий 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Код бюджетной классификации Источники 
финансирования 

Расходы по годам, тыс. рублей 

главный 

распорядите

ль 

бюджетных 
средств 

раздел, 

подраздел 

целевая статья 

расходов 

группа 

(подгруппа) 

вида 

расходов 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026- 

2030 

2031- 

2035 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

Основное 

мероприятие 2 

Укрепление стабильности в 

обществе 

ответственный 

исполнитель - 

администрация 
Шемуршинского 

района Чувашской 

Республики 
 

X X X X Местный 

бюджет 

Шемуршинского 
района 

X X X X X X X X X 

Основное 

мероприятие 3 

Мероприятия по 

профилактике и соблюдению 

правопорядка на улицах и в 

других общественных местах 

всего Х Х Х Х  8012,8 16,0 20,0 16,0 16,0 16,0 16,0 80,0 80,0 

ответственный 

исполнитель - 
Межведомственная 

комиссия по 
профилактике 

правонарушений;  

ОП по 
Шемуршинскому 

району МО МВД 

РФ «Батыревский»* 
 

903 0314 Ц830500000 X Местный 

бюджет 
Шемуршинского 

района 

494,9 

 

16,0 20,0 16,0 16,0 16,0 16,0 80,0 80,0 

903 0314 Ц830500000 X Республиканский 

бюджет 

Чувашской 
Республики 

7517,9 0 0 0 0 0 0 0 0 

Мероприятие 3.1 Организация работы по 

добровольной сдаче на 

возмездной (компенсационной) 
основе органам внутренних дел 

незарегистрированных 

предметов (боеприпасов, 
оружия) 

ответственный 

исполнитель - 

Межведомственная 
комиссия по 

профилактике 

правонарушений;  
ОП по 

Шемуршинскому 

району МО МВД 
РФ «Батыревский»* 

 

903 0314 Ц830570340 X Местный 

бюджет 

Шемуршинского 
района 

9,0 

 

9,0 12,0 9,0 9,0 9,0 9,0 45,0 45,0 

Мероприятие 3.2 Осуществление мер по 
противодействию терроризму в 

Шемуршинском районе 

Чувашской Республики 

ответственный 
исполнитель - 

администрация 

Шемуршинского 
района Чувашской 

Республики 

 

903 0314 Ц830574360 X Местный 
бюджет 

Шемуршинского 

района 

6,0 7,0 8,0 7,0 7,0 7,0 7,0 35,0 35,0 

Мероприятие 3.3 Приобретение 

антитеррористического и 

досмотрового оборудования 

ответственный 

исполнитель - 

администрация 
Шемуршинского 

района Чувашской 

Республики 

903 0314 Ц830572620 X Местный 

бюджет 

Шемуршинского 
района 

479,9 

 

0 0 0 0 0 0 0 0 

903 0314 Ц830572620 X Республиканский 
бюджет 

Чувашской 

Республики 

7517,9 0 0 0 0 0 0 0 0 

http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=1000
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=100330
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=100340
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=100350
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=100350


 

26 

Статус Наименование подпрограммы 
муниципальной программы 

Шемуршинского района 

Чувашской Республики, основных 
мероприятий 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители 

Код бюджетной классификации Источники 
финансирования 

Расходы по годам, тыс. рублей 

главный 

распорядите

ль 

бюджетных 
средств 

раздел, 

подраздел 

целевая статья 

расходов 

группа 

(подгруппа) 

вида 

расходов 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026- 

2030 

2031- 

2035 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

Основное 

мероприятие 4 

Образовательно-

воспитательные, культурно-

массовые и спортивные 

мероприятия 

ответственный 

исполнитель - 

администрация 
Шемуршинского 

района Чувашской 

Республики 

X X X X Местный 

бюджет 

Шемуршинского 
района 

X X X X X X X X X 

Основное 

мероприятие 5 

Информационная работа по 

профилактике терроризма и 

экстремистской деятельности 

ответственный 

исполнитель - 

администрация 
Шемуршинского 

района Чувашской 

Республики 
 

X X X X Местный 

бюджет 

Шемуршинского 
района 

X X X X X X X X X 

Основное 

мероприятие 6 

Обеспечение технической 

укрепленности и защиты 

организаций, учреждений, а 

также мест с массовым 

пребыванием людей 

ответственный 

исполнитель - 

администрация 
Шемуршинского 

района Чувашской 

Республики 

X X X X Местный 

бюджет 

Шемуршинского 
района 

X X X X X X X X X 

* Мероприятия, предусмотренные подпрограммой, реализуются по согласованию с исполнителем. 

 

 

 

http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=1000
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=100330
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=100340
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=100350
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=100350


 

27 

Приложение № 14 

к постановлению администрации  

Шемуршинского района 

Чувашской Республики  

от «8» февраля 2021 г. № 54 

 

Объемы финансирования 

подпрограммы с разбивкой 

по годам ее реализации 

- прогнозируемый объем финансирования мероприятий 

подпрограммы в 2019 - 2035 годах составляет 16721,1 

тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 1076,1 тыс. рублей; 

в 2020 году – 1012,5 тыс. рублей; 

в 2021 году – 975,5 тыс. рублей; 

в 2022 году – 975,5 тыс. рублей; 

в 2023 году – 975,5 тыс. рублей; 

в 2024 году – 975,5 тыс. рублей; 

в 2025 году – 975,5 тыс. рублей; 

в 2026 – 2030 годах (II этап) – 4877,5 тыс. рублей; 

в 2031 – 2035 годах (III этап) – 4877,5 тыс. рублей; 

из них средства:  

бюджета Шемуршинского района Чувашской Республики 

- 16721,1 тыс. рублей (100 процента), в том числе: 

в 2019 году – 1076,1 тыс. рублей; 

в 2020 году – 1012,5 тыс. рублей; 

в 2021 году – 975,5 тыс. рублей; 

в 2022 году – 975,5 тыс. рублей; 

в 2023 году – 975,5 тыс. рублей; 

в 2024 году – 975,5 тыс. рублей; 

в 2025 году – 975,5 тыс. рублей; 

в 2026 – 2030 годах (II этап) – 4877,5 тыс. рублей; 

в 2031 – 2035 годах (III этап) – 4877,5 тыс. рублей; 

объем финансирования подпрограммы подлежит 

ежегодному уточнению исходя из реальных 

возможностей бюджета Шемуршинского района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

28 

Приложение № 15 

к постановлению администрации  

Шемуршинского района 

Чувашской Республики  

от «8» февраля 2021 г. № 54 

 

Раздел IV. Ресурсное обеспечение подпрограммы 

 

Подпрограмма предусматривает программно-целевое финансирование 

мероприятий, что соответствует принципам формирования районного бюджета 

Шемуршинского района. 

Подпрограмма реализуется за счёт средств районного бюджета Шемуршинского 

района. 

Общий объем бюджетных ассигнований подпрограммы в 2019 - 2035 годах 

составит – 16721,1 тыс. рублей, в том числе за счет средств бюджета Шемуршинского 

района – 16721,1 тыс. рублей (100 процентов), в том числе: 

в 2019 году – 1076,1 тыс. рублей; 

в 2020 году – 1012,5 тыс. рублей; 

в 2021 году – 975,5 тыс. рублей; 

в 2022 году – 975,5 тыс. рублей; 

в 2023 году – 975,5 тыс. рублей; 

в 2024 году – 975,5 тыс. рублей; 

в 2025 году – 975,5 тыс. рублей; 

в 2026 – 2030 годах (II этап) – 4877,5 тыс. рублей; 

в 2031 – 2035 годах (III этап) – 4877,5 тыс. рублей. 

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет всех источников финансирования 

приведено в приложении № 3 к настоящей подпрограмме и ежегодно будет уточняться. 

 

 

 

 

 



 

29 

Приложение № 16 

к постановлению администрации  

Шемуршинского района 

Чувашской Республики  

от «8» февраля 2021 г. № 54 

 

Приложение № 1 

к подпрограмме «Построение (развитие)  

аппаратно-программного комплекса  

«Безопасный город» на территории  

Шемуршинского района Чувашской Республики» 

муниципальной программы «Повышение безопасности 
жизнедеятельности населения и территорий 

Шемуршинского района Чувашской Республики»  

на 2019 - 2035 годы 

Сведения 

о показателях (индикаторах) подпрограммы «Построение (развитие) аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на 

территории Шемуршинского района Чувашской Республики» муниципальной программы «Повышение безопасности жизнедеятельности 

населения и территорий Шемуршинского района Чувашской Республики» на 2019 - 2035 годы и их значениях 
 

 

 

 

 

№ 

п/п 

Цели, задачи, показатели результатов Ед. 

изм. 

Отчетный период 

(текущий и два 

предыдущих года) 

Плановый среднесрочный период (последующие года после 

текущего) 

2016 2017  2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025-

2030 

2031-

2035 

1. Обеспечение общественного порядка и общественной безопасности, профилактика правонарушений      

1.1 Количество преступлений, совершаемых на улицах ед. 5 7  5 5 5 5 5 5 5 5 

1.2 Количество преступлений, совершаемых в общественных местах ед. 6 7  6 6 6 6 6 6 6 6 

2. Уровень раскрываемости преступлений, совершаемых на улицах и в других общественных      

2.1 Раскрываемость преступлений совершаемых на улицах % 100,0 100,0  100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

2.2 Раскрываемость преступлений совершаемых в общественных местах % 100,0 100,0 
 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

3. Обеспечение постоянного мониторинга оперативной обстановки в местах с массовым пребыванием людей      

3.1 Количество кабин экстренной связи с полицией ед. 0 0   0 0 0 0 0 0 0 0 

3.2 Количество видеокамер по линии охраны общественного порядка ед. 15 18 
 

19 20 21 22 23 23 23 23 

3.3 Количество видеокамер по линии ГИБДД ед. 0 0 
 

0 0 0 0 0 0 0 0 

4. Снижение и предотвращение ДТП      

4.1 Количество дорожно-транспортных происшествий ед. 30 30 
 

30 30 30 30 30 30 30 30 



 

30 

Приложение № 17 

к постановлению администрации  

Шемуршинского района 

Чувашской Республики  

от «8» февраля 2021 г. № 54 

 

Приложение № 3 

к подпрограмме «Построение (развитие)  

аппаратно-программного комплекса  

«Безопасный город» на территории  

Шемуршинского района Чувашской Республики»  

муниципальной программы «Повышение безопасности 
жизнедеятельности населения и территорий 

Шемуршинского района Чувашской Республики»  

на 2019 - 2035 годы  

Ресурсное обеспечение 

реализации подпрограммы «Построение (развитие) аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на территории 

Шемуршинского района Чувашской Республики» муниципальной программы «Повышение безопасности жизнедеятельности населения и 

территорий Шемуршинского района Чувашской Республики» на 2019 - 2035 годы за счет всех источников финансирования 

 
Статус Наименование подпрограммы 

муниципальной программы 

Шемуршинского района 
Чувашской Республики, 

основных мероприятий 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Код бюджетной классификации Источники 

финансирования 

Расходы по годам, тыс. рублей 

главный 

распоряд

итель 
бюджетн

ых 
средств 

раздел, 

подраздел 

целевая 

статья 

расходов 

группа 

(подгруп

па) вида 
расходов 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026- 

2030 

2031- 

2035 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

Подпрограмма "Построение (развитие) 

аппаратно-программного 

комплекса "Безопасный 

город" в Шемуршинском 

районе Чувашской 

Республики" 

всего Х Х Х Х  1076,1 1012,5 1225,1 975,5 975,5 975,5 975,5 4877,5 4877,5 

ответственный 

исполнитель - 
Администрация 

Шемуршинского 
района Чувашской 

Республики 

903 0314 Ц850000000 Х Местный 

бюджет 
Шемуршинского 

района 

1076,1 1012,5 1225,1 975,5 975,5 975,5 975,5 4877,5 4877,5 

X X X X Республиканский 
бюджет 

Чувашской 
Республики 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Основное 

мероприятие 1 

Обеспечение управления 

оперативной обстановкой в 

Шемуршинском районе 

Чувашской Республики 

ответственный 
исполнитель - 

Администрация 
Шемуршинского 

района Чувашской 

Республики 

903 0314 Ц850576320 Х Местный 
бюджет 

Шемуршинского 
района 

1065,9 957,5 955,5 955,5 955,5 955,5 955,5 4777,5 4777,5 

http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=1000
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=100330
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=100340
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=100340
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=100350
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=100350


 

31 
Статус Наименование подпрограммы 

муниципальной программы 

Шемуршинского района 

Чувашской Республики, 

основных мероприятий 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Код бюджетной классификации Источники 

финансирования 

Расходы по годам, тыс. рублей 

главный 

распоряд

итель 

бюджетн

ых 
средств 

раздел, 

подраздел 

целевая 

статья 

расходов 

группа 

(подгруп

па) вида 

расходов 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026- 

2030 

2031- 

2035 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

Мероприятие 1.1 Содержание и развитие единой 

дежурно-диспетчерской 
службы (ЕДДС) 

Шемуршинского района 

Чувашской Республики 

ответственный 

исполнитель - 
Администрация 

Шемуршинского 

района Чувашской 
Республики 

903 0314 Ц850576320 X Местный 

бюджет 
Шемуршинского 

района 

1065,9 939,4 1169,1 939,4 939,4 939,4 939,4 4697,0 4697,0 

Мероприятие 1.2  Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 
(муниципальных) нужд 

ответственный 

исполнитель - 

Администрация 
Шемуршинского 

района Чувашской 

Республики 

903 0314 Ц850576320 X Местный 

бюджет 

Шемуршинского 
района 

0 18,1 56,0 16,1 16,1 16,1 16,1 80,5 80,5 

Основное 

мероприятие 2 

Создание системы 

обеспечения вызова 

экстренных оперативных 

служб по единому номеру 

«112» на территории 

Шемуршинского района 

Чувашской Республики 

ответственный 

исполнитель - 
Администрация 

Шемуршинского 

района Чувашской 
Республики 

903 0314 Ц850573400 X Местный 

бюджет 
Шемуршинского 

района 

10,2 

 

55,0 56,0 20,0 20,0 20,0 20,0 100,0 100,0 

Мероприятие 2.1 Внедрение аппаратно-
программного комплекса 

«Безопасный город» на 

территории Шемуршинского 
района Чувашской Республики 

ответственный 
исполнитель - 

администрация 

Шемуршинского 
района Чувашской 

Республики 

903 0314 Ц850573400 X Местный 
бюджет 

Шемуршинского 

района 

10,2 55,0 56,0 20,0 20,0 20,0 20,0 100,0 100,0 

Основное 

мероприятие 3 

Обеспечение безопасности 

населения и муниципальной 

(коммунальной) 

инфраструктуры на 

территории Шемуршинского 

района Чувашской 

Республики 

ответственный 

исполнитель - 
Администрация 

Шемуршинского 

района Чувашской 
Республики 

Х Х Х Х Местный 

бюджет 
Шемуршинского 

района 

Х Х Х Х Х Х Х Х Х 

Основное 

мероприятие 4 

Обеспечение безопасности на 

транспорте 

ответственный 

исполнитель - 
Администрация 

Шемуршинского 

района Чувашской 
Республики 

Х Х Х Х Местный 

бюджет 
Шемуршинского 

района 

Х Х Х Х Х Х Х Х Х 

* Мероприятия, предусмотренные подпрограммой, реализуются по согласованию с исполнителем. 

 

 

 

 

 

http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=1000
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=100330
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=100340
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=100340
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=100350
http://mobileonline.garant.ru/document?id=70308460&sub=100350


 

32 

Приложение № 18 

к постановлению администрации  

Шемуршинского района 

Чувашской Республики  

от «8» февраля 2021 г. № 54 

 
Приложение № 4 

к подпрограмме «Построение (развитие)  

аппаратно-программного комплекса  

«Безопасный город» на территории  

Шемуршинского района Чувашской Республики»  

муниципальной программы «Повышение безопасности 
жизнедеятельности населения и территорий 

Шемуршинского района Чувашской Республики»  

на 2019 - 2035 годы  

Система видеонаблюдения по линии охраны общественного порядка 

Система видеонаблюдения по линии охраны общественного порядка (проектируемая) 

№ 

п/п 
Код Наименование объекта Место расположения видеокамеры Тип и количество видеокамер 

1. к_в_1 На ул. Советская, с. Шемурша. При входе в здание Дома Культуры. 
цветная стационарная обзорная 

(с выводом изображения в отделение полиции) 

2. к_в_2 На ул. Советская, с. Шемурша. При входе в здание Дома Культуры. 
цветная стационарная обзорная 

(с выводом изображения в отделение полиции) 

3. к_в_3 На ул. Космовского, с. Шемурша. Перед рестораном «Красный бор». 
цветная стационарная обзорная - купольная 

(с выводом изображения в отделение полиции) 

4. к_в_4 На ул. Космовского, с. Шемурша. Перед  магазином «Магнит» ЗАО «Тандер». 
цветная стационарная обзорная - купольная 

(с выводом изображения в отделение полиции) 

5. к_в_5 На ул. Ленина, с. Шемурша. Возле здания «Аптека». 
цветная стационарная обзорная – купольная 

(с выводом изображения в отделение полиции) 

6. к_в_6 На ул. Карла Маркса, с. Шемурша. Возле въезда на «Старый рынок». 
цветная стационарная обзорная 

(с выводом изображения в отделение полиции) 

7. к_в_7 На ул. Автовокзальная, с. Шемурша. На территории «Шемуршинская автостанция». 
цветная стационарная обзорная 

(с выводом изображения в отделение полиции) 

8. к_в_8 На ул. Юбилейная, с. Шемурша. Территория МБОУ «Шемуршинская СОШ». 
цветная стационарная обзорная 

(с выводом изображения в отделение полиции) 

9. к_в_9 Ипподром, с.Шемурша Территория ипподрома 
цветная стационарная обзорная 

(с выводом изображения в отделение полиции) 

10. к_в_10 Ипподром, с.Шемурша Территория ипподрома 
цветная стационарная обзорная 

(с выводом изображения в отделение полиции) 

11. к_в_11 Ипподром, с.Шемурша Территория ипподрома 
цветная стационарная обзорная 

(с выводом изображения в отделение полиции) 



 

33 

 

Сокращения, используемые в подпрограмме: 

ООП - обеспечение общественного порядка. 

БДД - безопасность дорожного движения. 

ПДД - правила дорожного движения. 

ДТП - дорожно-транспортное происшествие. 

ДЧ - дежурная часть. 

МВД по Чувашии - Министерство внутренних дел по Чувашской Республике. 

МО МВД - межмуниципальный отдел Министерство внутренних дел. 

ОГИБДД - отделение государственной инспекции безопасности дорожного движения. 

КАИАС - комплексная автоматизированная информационно-аналитическая система "Безопасное муниципальное образование". 

ВОЛС - волоконно-оптические линии связи. 

АППГ - аналогичный период прошлого года. 

АРМ - автоматизированное рабочее место.  

12. к_в_12 
Перекресток ул.Ленина и ул.Урукова, 

с.Шемурша 
Возле здания «Росгосстрах» 

цветная стационарная обзорная 

(с выводом изображения в отделение полиции) 

13. к_в_13 
Перекресток ул.Космовского и ул.Урукова, 

с.Шемурша 
Возле въезда на «Шемуршинский рынок» 

цветная стационарная обзорная 

(с выводом изображения в отделение полиции) 

14. к_в_14 
Перекресток ул.Урукова и ул.Карла Маркса, 

с.Шемурша 
Возле магазина «Шумер» 

цветная стационарная обзорная 

(с выводом изображения в отделение полиции) 

15. к_в_15 
Перекресток ул.Космовского и 

ул.Автовокзальная с.Шемурша. 
На въезде в с. Шемурша. 

цветная стационарная обзорная 

(с выводом изображения в отделение полиции) 

16. к_в_16 
На выезде с ул.Южная на федеральную 

дорогу  А151, с.Шемурша. 

На выезде с улицы Южная на федеральную дорогу  

А151 возле здания АЗС «Лукойл». 

цветная стационарная обзорная 

(с выводом изображения в отделение полиции) 

17. к_в_17 
На выезде с ул.Красный Бор на федеральную 

дорогу А 151 и въезд на АБЗ, с.Шемурша. 

На выезде с улицы Красный Бор на федеральную 

автодорогу А 151 и въезд на АБЗ. 

цветная стационарная обзорная 

(с выводом изображения в отделение полиции) 

18. к_в_18 
На выезде с ул. Красный Бор на 

федеральную дорогу А 151 и въезд на АБЗ, с. 

Шемурша. 

На выезде с улицы Красный Бор на федеральную 

автодорогу А 151 и въезд на АБЗ. 

цветная стационарная обзорная 

(с выводом изображения в отделение полиции) 

19. к_в_19 
Перекресток на ул. Лесхозная напротив кафе 

«Теремок» с. Шемурша. 

Перекресток на ул. Лесхозная напротив кафе 

«Теремок». 

цветная стационарная обзорная 

(с выводом изображения в отделение полиции) 

20. к_в_20 На ул. Ленина, д. 54Г, с. Шемурша. На стене жилого дома № 54Г на ул. Ленина. 
цветная стационарная обзорная 

(с выводом изображения в отделение полиции) 

http://mobileonline.garant.ru/#/document/1305770/entry/1000

